in carne apparens cibus satiaretur carnalibus et hospitio reciperetur humano. In quo tamen hospitio magis evangelizandi et infirmos sanandi quam manducandi ac bibendi operam daret; sicut sæpissime factum evangelica testatur historia. Denique expositores sacrarum litterarum hoc in loco intellexere completum quod ait Dominus Judæis: Abraham pater vester exultavit ut videret diem meum; et vidit, et gavisus est. Diem quippe Domini vidit, cum tres angelos videns, unum adoravit, et allocutus est Dominum; quia in trium distinctione personarum, unius cognovit essentiam majestatis. Refecit eos epulis adpositis, quia intellexit eum de suo semine nasciturum, qui cum sit Deus ante secula, Patri consubstantialis, homo in fine seculorum verus, veraciter inter homines conversaturus appareret; cibi autem quibus eos refecit, et ipsi spiritualibus sunt pleni sacramentis, de quibus ita memoratur:

Festinavit Abraham in tabernaculum ad Sarram, dixitque ei: Accelera, tria sata similæ commisce, &c.] Ubi primo notandum, quia cuncta velociter aguntur velut vere in ministerium divinæ susceptionis; festinat Abraham, accelerare jubet Sarram, properanter famulus injunctum complet officium, ut patenter innotescat, quia beatus Abraham veraciter, juxta vocem Domini, exultavit ut videret diem ejus; et vidit, et gavisus est: sed et omnes qui respectu divinæ gratiæ tanguntur in animo, confestim in obsequium supernæ voluntatis, lætis bonorum operum et cogitatum passibus exiliunt, seque ac suos auditores ad accelerandam observationem mandatorum cœlestium sedula exhortatione provocant. Simila ergo, quam commiscuit Sarra ut reficeret angelos, interna est dulcedo sermonis Dei, quam cœlesti Hierusalem, sanctæ videlicet ecclesiæ, pollicetur propheta, dicens de Domino: Qui posuit fines tuos pacem, et adipe frumenti satians te. Statimque qui esset adeps frumenti, manifestius exponens, adjecit: qui emittit eloquium suum terræ. Tria sunt autem sata ejusdem similæ; quia in scriptura sacra triplex est sensus intelligentiæ, historicus videlicet, allegoricus, et anagogicus: verbi gra-

tia; Domine, dilexi decorem domus tuæ; juxta historiam, decorem domus, quam fecit Salomon Domino, inviolabilem permanere desiderabat; laudante eum in illa populo ejus. Juxta allegoriam, decorem sanctæ ecclesiæ per orbem universum fulgere desiderabat, cui dicit apostolus: Vos enim estis templum Dei. Juxta anagogen, id est, sensum ad superiora ducentem, cupiebat videre decorem patriæ cœlestis domus, scilicet non manufactæ, sed æternæ in cœlis. Hujus mensuræ triformis et in evangelica parabola facit Dominus mentionem, Simile est, inquit, regnum cœlorum fermento, quod acceptum mulier abscondit in farinæ satis tribus, donec fermentatum est totum. Fermentum namque evangelicum mulier in farinæ satis tribus abscondit ut totum fermentetur, cum sancta ecclesia, quam hoc in loco Sarra significat, sive historiam in scripturis prædicet, sive allegoriam revelet, seu ad superna contemplanda oculum suæ expositionis adtollat, semper ut dictis suis virtutem sive Dominicæ seu fraternæ caritatis instituit. Neque ullatenus se scripturam recte intellexisse quisquam putet, in qua institutionem caritatis invenire non potuit. Satum est autem genus mensuræ apud Palæstinos, unum et dimidium modium capiens: quod autem Sarra subcinericios facit panes, multum ad rem pertinet. Subcinericii panes dum coquuntur, ipsi quidem cum igni coquuntur, latent in abdito, sed solus qui super adgregatur cinis intuentium oculis patet, at ubi cocti fuerint, remouetur cinis, ac mundi ante ora vescentium panes transferruntur, quia nimirum eloquia Domini igne sunt examinata, videlicet Spiritus Sancti, per quem scriptura ipsa confecta est; sed aliquoties vilitate ac simplicitate stili ipse in se scientiam in tantum obtineat, ut quid in se fervoris spiritualis, quantum alimonie cœlestis habeat, non facile luceat: at dum ablato velamine litteræ per ministerium prædicatoris suavitas sensus spiritualis auditorum cordibus reseratur, quasi, excusso cinere, panes dulcissimi reficiendis fidelibus offeruntur. Vitulus quoque tenerrimus et optimus quem de armento tulit Abraham, ipsum Mediatorem

Dei et hominum significat, quem pro revertente a se filio juniore, id est, populo gentium, juxta parabolam evangelii, pater clementissimus mactavit. Ipse namque est vitulus de armento tenerrimus et optimus, ad occidendum coquendumque singulariter cœli civibus adsumtus, quia de omni humano genere solus est specialiter electus, cujus sanguine mundus redimeretur, et per quem instaurarentur non solum quæ in terra, sed etiam quæ in cœlis sunt in ipso, ut apostolus ait. Qui videlicet vitulus recte tenerrimus et optimus dicitur: quid enim tam tenerum tamque optimum, quam est ille qui humiliavit se pro nobis erigendis, factus obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis?

Tulit quoque butyrum, et lac, &c.] Per lac primordia et velut elementa legis Mosaicæ, per butyrum evangelicæ perfectio doctrinæ: per lac simplicitas litteræ in scripturis, per butyrum virtus sensus mystici qui de littera generari solet exprimitur. Vel certe lac initium fidei, butyrum perfectionem operis quæ ex fide creatur insinuat. Quæ cuncta Abraham posuit coram viris quos susceperat, ut significaret filios promissionis epulas spirituales Domino semper oblaturus, panes videlicet lectionum sanctarum, vitulum Dominicæ Incarnationis, lac fidei sive historicæ perfectionis; butyrum sensuum sive operum bonorum, ubi bene adjungitur:

Ipse vero stabat juxta eos sub arbore:] Quia nimirum ita epulis fidei et virtutum Dominum bene vivendo pascere, id est, delectare debemus, ut semper nos in conspectu ejus adsistere meminerimus, juxta illud beati Helix: Vivit Dominus, in cujus conspectu sto. Et sicut Psalmista: In conspectu, inquit, angelorum psallam tibi. Et hoc sub arbore Dominicæ passionis, dicentes cum Apostolo: Mihi autem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi.

Cumque comedissent, dixerunt ad eum: Ubi est Sarra uxor tua? &c.] Ambo quidem Domini domus, et Abraham videlicet et Sarra, cum summa festinantia refectionem præ-

parant; sed quasi in domo bene disposita Abraham cum paratis epulis audentior ad Dominum accedit: Sarra timore ac verecundia muliebri sese in tabernaculo, immo post ostium tabernaculi cohibet, nec jam adpropiare audet, sed de abditis quæ vir suus cum Domino loquatur auscultat: ideoque quoniam et devota Deo, et suo bene subdita erat marito, gaudium partus quod multum desiderabat audivit; nec quidem cujuslibet partus, sed illius in quo benedictionem et ipsa in futuro et omnes acciperent nationes. Bene autem postquam comederant angeli, filium suis hospitibus promittunt nasciturum; quia cum epulas bonæ nostræ operationis et fidei Dominus susceperit, gratia nos suæ benedictionis remunerat. Comederunt autem angeli, vel potius comedisse videbantur, ut sanctus Raphael exponebat Tobię, ut sacramentum Dominicæ Incarnationis, in qua ipse magni consilii Angelus tamquam homo erat manducaturus, non solum visibiliter apparendo, sed etiam ad mensam hominum residendo ac manducando, figurarent; sed illi, sicut idem Raphael ait, cibo invisibili, id est, qui ab hominibus in carne degentibus videri non potest, utebantur; videlicet gaudio contemplationis; de qua et Dominus in evangelio: Quia angeli, inquit, eorum in cœlis semper vident faciem Patris mei qui in cœlis est; semper etenim vident, hoc est etiam cum ad nos aliqua ministraturi foris veniunt: credibile est autem quod esca quam manducabant, statim ut spirituale vel ætherium corpus eorum contigit, velut aqua ardenti flammæ injecta consumpta fuerit, et non sicut aqua arenti terræ infusa, ad reficiendum corpus eorum profecerit, quomodo in nobis, cum manducamus, fieri solet.

Erant autem ambo senes provecæque ætatis, &c.] Ad faciendam auxesin potentiæ cœlestis, ambos dicit esse seniores, et insuper Sarram, cum fuisset sterilis, tum etiam cruore menstruo jam destituam, propter quod jam parere non posset, etiamsi sterilis non fuisset. Porro si femina ita sit provecioris ætatis, ut ei solita mulierum adhuc fluant, de juvene parere potest, de seniore non potest; quamvis

adhuc possit ille senior, sed de adolescentula gignere, sicut Abraham post mortem Sarræ de Cethura potuit, quia vividam ejus invenit ætatem; hoc ergo est quod nimirum commendat Apostolus cum ait: Qui præter spem in spe credidit, &c. (Rom. iv. 13.) Ad hoc enim dicit Abrahæ jam corpus fuisse emortuum, quoniam non ex omni femina, cui adhuc esset aliquod pariendi tempus extremum, generare ipse in illa ætate adhuc posset: ad aliquid enim emortuum corpus intelligere debemus, non ad omnia; nam si ad omnia, non jam senectus vivi, sed cadaver est mortui.

Quæ risit occulte dicens: Postquam senui, &c.] Hujus sententiæ meminit Apostolus Petrus, cum mulieres viris suis obtemperare admonens adjecit: Sicut Sarra obediebat Abrahæ, dominum eum vocans. Videtur autem simile huic loco quod supra de Abraham legitur; quia, audito Sarræ partu, ceciderit in faciem, et riserit in corde suo dicens: Putasne centenario nascetur filius, et Sarra nonagenaria pariet? addiditque dicens ad Deum: Utinam Ismahel vivat coram te! verum quia Apostolus dicit quod Abraham non hæsitaverit diffidentia, Sarram vero hæsitasse, sequens Domini sermo manifestat dicentis ad Abraham:

Quare risit Sarra dicens: Num vere paritura sum anus?] Restat intelligi quod audito quia Sarra paritura esset filium, et Abraham prius riserit admirans in gaudio, et ipsa Sarra postmodum dubitans in gaudio; cujus tamen dubietas, continuo data ratione divinæ potentiæ, ablata est, dicente ad eum Angelo:

Numquid Deo est quicquam difficile? &c.] Qua audita sententiâ, adeo dubietate omni remota, in fide confirmata est, ut merito de illa dicat Apostolus; Fide et ipsa Sarra virtutem accepit ad emissionem seminis. Quod autem dicit, revertar ad te, et adjunxit, vita comite, humano quidem more loquitur, quasi diceret, si vita comes fuerit. Sed altius intelligendum quod angeli semper vita comite sive in cœlis conversentur, seu ad terras descendant, illa utique vita quæ dicit: Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso;

cujus videlicet vitæ visione atque illustratione et angeli et homines sancti fiunt perpetuo beati. Comparandus sane videtur hic locus a contrario factis protoplasti; ille etenim post reatum prævaricationis non vidisse Dominum Deum, sed vocem tunc deambulantis in paradiso perhibetur audisse: hic futuræ benedictionis fide, spe ac dilectione accensus vidit stantem Dominum; quia nimirum cum hoc mansura erat, ab illo contemplatio divinæ claritatis abscesserat: ille audita voce Domini Dei abscondit se tremebundus, quia profecto se errasse erubescerat. Hic viso Domino statim lætabundus adcurrit, cui se complacuisse obedientiæ merito credebat. Ille ad auram post meridiem, iste in ipso fervore diei; quia hic divini amoris igne flagrabat, ille divinæ protectionis et dilectionis a se lucem peccando fugaverat. Hic hospitem Dominum recipit ac reficit, ut adpositis epulis carnalibus insinuet quod eum epulis spiritualibus in corde pie vivendo reficeret; juxta quod ipse Dominus de suis amatoribus promisit: Ecce sto ad ostium et pulso; si quis audierit vocem meam, et aperuerit mihi, intrabo ad illum, et cœnabo cum illo, et ipse mecum; ille, id est, protoplastus, qui vetitum comedit et eas quas in præsentia Domini angelorumque ejus habere perpetuas poterat delicias amisit, foris etiam a ligno vitæ visibiliter exclusus, ut patenter ostenderetur, quod sapientiæ fructum incorruptibilem, quo invisibiliter frui solebat, perdidit. Et quia beatus Abraham merito piæ devotionis jam fructum sapientiæ et vitæ quæ Christus est aliquantisper gustaverat; recte sub arbore consistens Dominum vidisse ac suscepisse narratur. Illic Eva, relicto timore divino, neglecto viri consilio, accessit temeraria ad serpentem, in quo diabolus loquebatur, a quo seducta ad comedendum vetita, virum quoque suæ prævaricationis complicem fecit; propter quod et justæ damnationis cum viro accepta sententia audivit inter alia, In dolore paries filios; primumque Cain filium maledictionis et fratricidam genuit. Hic Sarra subdita timori divino, simul et religiosam viri fidem atque operationem secuta, apparente Domino, expectabat ipsa domi donec

vir occurreret, et quæ essent agenda disceret; sed et epulis in susceptionem Domini præparatis, nihilominus ipsa se domi verecundata retinuit; ac virum suum cum eis præire ad Dominum eique munera suæ devotionis simul et ipsius offerre gaudebat. Quapropter ambo remunerationem sui beneficii promissa sobole perceperunt; nec qualibet sobole sed illa utique in qua benedicerentur omnes gentes. Et merito, ibi enim reatus prævaricationis in primo Adam debita ultione plectebatur; hic tempus redemptionis per secundum Adam et præ sagabatur futurum et parabatur. Sequitur:

Cum surrexissent ergo inde viri, direxerunt oculos contra Sodomam, &c.] Cum surrexisse dicantur inde viri, ostenditur quod sedentibus eis, adstans ministrabat Abraham, quamvis primo stantes viderit. Direxerunt autem oculos contra Sodomam, ut sicut fidem beati Abrahæ lætis promissionibus remunerarent, ita perfidiam impiæ civitatis flammis ultricibus perderent; juxta illud Psalmistæ, qui cum de sanctis pietatem Domini præmisisset: Oculi Domini super justos, et aures ejus ad preces eorum; protinus severitatem ejus in reproborum ultione subjunxit: Vultus autem Domini, inquit, super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum. Quod autem cum angelis gradiebatur, Abraham deducens eos, ex consuetudine devotæ hospitalitatis fecisse credendus est; sed felices illi gressus, quibus homo cum angelis ingredi meruit in terra, eosque cum ad se venissent visitandum ad cælum redituros deducere; felix autem nunc eorum vita qui angelicam in terris conversationem sequuntur; videlicet sobrie et juste et pie et caste vivendo, ac divinis laudibus semper, quantum mortali possibile est, vacando. Verum beatus Abraham, quia Dominum adeo gaudenter venientem excepit, ut etiam abeuntes quasi domesticos deducere curaret, meretur altiora divinorum operum secreta cognoscere, qui et ipse distractionem supernæ animadversionis venturam mundo intelligens; sicut prius se Deo devotum in hospitibus suscipiendis ostenderat, ita erga proximos sollicitum pro eis postmodum supplicando monstravit.

Dixit itaque Dominus : Clamor Sodomorum, &c.] Clamorem Sodomorum scelerum famam vel potius infamiam dicit, a quo nos prohibens Apostolus dicit : Omnis amaritudo et ira et indignatio et clamor et blasphemia tollatur a vobis cum omni malitia ; cui nimirum clamori contrarius est clamor electorum, de quo confidenter suo Creatori supplicantes, aiunt dicentes singuli ; Domine, exaudi orationem meam, et clamor meus ad te perveniat. Magnus quippe illorum clamor est meritum sublime et intentio fidei cœlestia sola quærens, ubi Christus est in dextera Dei sedens ; qui quoniam non terrenas opes, non gloriam inanem caducamque, non moritura carnis gaudia, sed superna tantum bona desiderant ; altum profecto et quasi clamore personum est omne quod agunt. Verum multiplicato clamore peccatorum, id est, enormi illorum scelere ; videamus quid sequitur.

Descendam, (inquit,) et videbo utrum clamorem, &c.] Quod ergo se descendere Dominus ad videndum an idem clamor verus esset, aiebat ; non suam ostendit ignorantiam, qui omnium habet scientiam, sed nostram instruit temeritatem, ne antequam perfecte discamus, proximorum reprehendere facta præsumamus ; quod ipsum nos et in constructione turris docet, ubi scriptum est : quia descendit Dominus videre civitatem et turrem quam ædificabant filii Adam ; quid enim de cœlo in terram non videret, de quo scriptum est : quia nudus est infernus coram illo, et nullum est operimentum perditioni.

Converteruntque se inde, et abierunt Sodomam, &c.] Legitur in sequentibus quod duo angeli Sodomam venerint et suscepti sint a Loth ; unde verisimile videtur quod hoc in loco duo angeli discesserint ab Abraham, et ille cum uno qui secum remansisset locutus pro civitate peritura intercesserit. In qua intercessione præcipue beati Abrahæ perpendenda est humilitas, qui cum tanti sit habitus apud Deum, ut et eum hospitio quasi familiarem susciperet, et apud ipsum pro aliis quasi apud unanimum amicum intercederet ; nihilominus in sua æstimatione vilis

ipse permansit ac despectus ; unde in secunda sua oratione dicit ad eum,

Quia semel cœpi, loquar ad Dominum meum cum sim pulvis et cinis.] Quo verbo manifeste nostram redarguit superbiam, qui longe ab altitudine meritorum ejus distantes, longe a conlocutione divina pro nostra tarditate atque inertia remoti, nihilominus typo elationis inflati, cinerem nos ac pulverem futuros minime recolimus : nam beatus Abraham quo divinæ visionis puritati altius adpropinquavit, eo certius suæ fragilitatis infirma dispersit et abjecta. At nos qui a contuitu internæ claritatis nubilo nostræ pravitatis excludimur, tanto minus insitæ nobis miseræ tenebras deflemus, quanto nil præter has intueri solemus.

IN CAP. XIX. *Veneruntque duo angeli Sodomam vespere, &c.*] Non sine causa angeli qui ad meridiem ad Abraham venerant, vespere Sodomam venire perhibentur : quia nimirum illi prospera ac læta nuntiare, huic adversa inferre venerunt ; ille fructu lucis ad cœlestia flagrabat, hæc vitiorum tenebris obsessa perditioni æternæ propinquabat.

Qui cum vidisset, surrexit, et ivit obviam eis, &c.] Magnum perfectumque in beato Loth exemplum Deo devotæ hospitalitatis ostenditur, qui ingredientes urbem hospites non solum occurrens excipere paratus fuit ; verum etiam ut ad se diverterent secumque requiescerent obnixius postulabat. Renuebant autem primo domum ejus intrare, quod tamen postmodum eo compellente facere consenserunt ; ut sic industriam hospitalitatis ejus diligentius probarent ; probatam dignius remunerarent, dum eum a peccantium interitu cum sua domo eriperent.